

Forslag til Inatsisartutlov om pligt til at indhente børneattester (Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

Forelæggelsesnotat

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremsætte forslag til Inatsisartutlov om pligt til at indhente børneattester.

Lovforslaget fremsættes på baggrund af, at Inatsisartut ved flere lejligheder har udtrykt ønske om lovgivningsmæssige tiltag, der kan understøtte indsatsen over for seksuelle overgreb og misbrug mod børn, ligesom der er blevet fremsat ønske om, at reglerne skal kunne afdække, om ansøgere til børnerelaterede stillinger m.v. tidligere er blevet dømt for overgreb mod børn.

Forslaget har som overordnet målsætning at beskytte børn mod overgreb, når børnene befinder sig i daginstitutioner, skoler, idrætsforeninger m.v.

Forslaget går i den forbindelse ud på, at der indføres en egentlig pligt til ved ansættelse eller beskæftigelse af personer i børnerelaterede funktioner på grundlag af samtykke fra disse personer at indhente oplysninger om, hvor vidt de pågældende personer er blevet dømt for overgreb mod børn.

I praksis betyder forslaget, at der skal indhentes en børneattest, når f.eks. en daginstitution skal ansætte eller beskæftige en person, der i kraft af ansættelsen eller beskæftigelsen får en direkte kontakt til børn under 15 år.

Forslaget retter sig således først og fremmest mod de instanser, der besidder ansættelses- eller beskæftigelseskompetencen på børnerelaterede områder.

Den i forslaget omhandlede børneattest består af et udtræk af oplysninger fra Det Centrale Kriminalregister, hvori er registreret forseelser begået over for børn under 15 år. Det drejer sig om domme i relation til incest, samleje eller anden kønslig omgang med børn under 15 år, udbredelse af eller besiddelse af børnepornografi samt blufærdighedskrænkelser over for børn under 15 år.

Forslaget knytter sig endvidere til Rigsmyndighedernes lovgivning, hvoraf det fremgår, at børneattester alene kan udstedes i forhold til ansættelse eller beskæftigelse af personer, der skal have en direkte kontakt til børn under 15 år. Dette forstås sådan, at ansættelsen eller beskæftigelsen indebærer mulighed for tæt uovervåget samvær med børn under 15 år.

Det skal herudover fremhæves, at indsatsen mod seksuelle overgreb mod børn ikke alene kan ske på grundlag af anvendelse af børneattester, idet disse jo eksempelvis kun vil have virkning i forhold til allerede dømte personer. Benyttelse af børneattester er i den forbindelse ét redskab blandt flere og skal derfor suppleres med andre tiltag af eksempelvis kriminalretlig, pædagogisk, præventiv og behandlingsmæssig karakter.

Imødegåelse af problemet forudsætter derfor stadig opmærksomhed ude i de enkelte institutioner m.v., ligesom der kræves en stadig diskussion af bl.a. regler for adfærd, øget fokus på rekrutteringsproceduren, opstilling af etiske principper og retningslinier for samvær med børn m.v.

Det er imidlertid samtidig Naalakkersuisuts overbevisning, at forslaget udgør et vigtigt led i bestræbelserne på at undgå seksuelle overgreb mod børn, ligesom forslaget også vil bidrage til øget beskyttelse af børn ude i de institutioner m.v. under hvis tilsyn mange børn placeres.

Endelig kan det oplyses, at Lovkontorets og Inatsisartuts Lovtekniske Funktions bemærkninger er blevet indarbejdet i forslaget, ligesom der henvises til forslagets almindelige bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.